rarne il vero, sia l'osservanza, specialmente vetusta, e di più anni, e vie più (come è al caso nostro) se oltrepassi il secolo. Così al discorso 40. del trattato *de jurisdictione = Præsertim subsecuta longæva observantia ejusdem Episcopi, sub quo facta fuit dicta erectio* (1). Nel titolo *de alienationibus* al disc. 1. anche fermò l'istessa regola colle seguenti parole = *Ubi vero de fundatione, vel erectione non constet, adeoque incertum sit, an locus, vel opus unam vel alteram speciem redeat, recurrendum est ad signa... an sc. habeat Ecclesiam cum campanili, aliisque signis: POTISSIMUM VERO ILLUD OBSERVANTIÆ, CUI TAMQUAM IN OMNIBUS OPTIMÆ INTERPRETI DEFERENDUM ESSE* (2). E lo stesso si ha in moltissimi altri luoghi dell'insigne sua opera (3).

Giovanni Torre altresì sull'istesso proposito avvertì assai bene 77 di quanto valor l'osservanza debba riputarfi = *Cum hæc omnia contingerent sub oculos Episcopi, & Ecclesiasticorum actibus continuis, uniformibus, apertis, & quietis, qui certè ignorari non poterant, usque ad hæc tempora per multa sæcula; quæ quidem tot sæculorum observantia indicat titulum validissimum, cui contradici non potest, qui firmat omnem dispositionem absque obligatione justificationis* (4). E più sotto seguendo l'orme di Belluga, e di altri, si avanzò a dire,

(1) *Card. de Luc. de jurisd. disc. 40. n. 10.*

(2) *Idem de alienat. disc. 1. n. 16.*

(3) *Idem Card. de Luc. de jurisd. disc. 41. n. 12. = Observantia proxima nimium deferendum est = Idem de Regal. disc. 93. n. 14. = Tunc stante observantia unius sæculi, & ultra, dicebam adaptari = & rursus de Canonic. disc. 3. n. 4. & 8. Item De Jurepatr. disc. 34. n. 7. = ac demum istam veritatem MIRIFICE comprobatur observantia = Et alibi passim.*

(4) *Torre p. 3. de pact. futur. success. cap. 1. n. 339.*

dire, che l'osservanza, quando è vetusta, regge il mondo =
*Addo ex consuetudine bene desumi originem jurisdictionis,
& esse unam ex illis, quibus REGITUR MUNDUS, tribuit
que jurisdictionem etiam imperiosam (1).*

Il dottissimo Rogero Bernardo Van-Espen, celebre Professor
78 de' sacri Canonî nell'Accademia di Lovanio, ammise anche
indistintamente in sì fatte controversie la consuetudine,
avvisando di doverli ella, come regola generale, in tutte
le giudicature osservarsi = *si super his (son sue parole)
ergo forsan questio incidat, PRIMO ET ANTE OMNIA
inquirendum erit, utrum ANTIQUA ET HACTENUS
NON INTERRUPTA CONSUETUDO, ET POSSES-
SIO NON HABEATUR, QUÆ CASUM DECIDAT.*

*Hac si habeatur, haud facile ab ea in hac materia, & pun-
ctis supra expensis recedendum erit, sed servanda regula,
quam in similibus tradit S. Augustinus epist. 54. = nec
disciplina ulla est in his melior gravi prudentique Christia-
no, quam ut EO MODO AGAT, QUO AGERE VI-
DENT ECCLESIAM, ad quam forte devenerit = (2).*